
Anexo IV 
Metas Fiscais 

IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 

QUADRO I 
RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS 

 - Previsão 2010 -  
          

          

Modalidade Previsão 2010              
(R$) 

Participação (%) 
no total das 

Renúncias 2010 

Participação (%) 
na Arrecadação 
Previdenciária 

2010 

Participação (%) 
no PIB 2010 

Simples Nacional 9.556.656.224 50,42% 4,46% 0,28% 

Entidades Filantrópicas 5.959.390.673 31,44% 2,78% 0,18% 

Exportação da Produção Rural 3.405.928.757 17,97% 1,59% 0,10% 

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC 33.442.360 0,18% 0,02% 0,00% 

Total     18.955.418.014  100,00% 8,84% 0,56% 

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 

QUADRO I 
RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS 

 - Previsão 2011 -  
          

          

Modalidade 
Previsão 2011              

(R$) 

Participação (%) 
no total das 

Renúncias 2011 

Participação (%) na 
Arrecadação 

Previdenciária 2011 

Participação (%) 
no PIB 2011 

Simples Nacional 10.519.481.993 50,42% 4,46% 0,28% 

Entidades Filantrópicas 6.559.794.703 31,44% 2,78% 0,18% 

Exportação da Produção Rural 3.749.073.461 17,97% 1,59% 0,10% 

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC 36.811.652 0,18% 0,02% 0,00% 

Total         20.865.161.808 100,00% 8,84% 0,56% 

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 
 

QUADRO I 
RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS 

 - Previsão 2012 -  
          

          

Modalidade 
Previsão 2012              

(R$) 

Participação (%) 
no total das 

Renúncias 2012 

Participação (%) na 
Arrecadação 

Previdenciária 2012 

Participação (%) 
no PIB 2012 

Simples Nacional 11.560.358.615 50,42% 4,46% 0,28% 

Entidades Filantrópicas 7.208.870.100 31,44% 2,78% 0,18% 

Exportação da Produção Rural 4.120.034.971 17,97% 1,59% 0,10% 

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC 40.454.073 0,18% 0,02% 0,00% 

Total          22.929.717.759 100,00% 8,84% 0,56% 

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 
 

QUADRO II  
RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS - POR REGIÃO 

 - Previsão 2010 -  
 

      Em R$ 1,00

Região Norte Nordeste Sudeste Sul  Centro-Oeste Total 

Simples Nacional 272.174.694 1.011.268.076 5.475.195.533 2.158.754.861 639.263.060 9.556.656.224

Entidades Filantrópicas 92.859.513 521.676.546 3.719.455.573 1.316.499.875 308.899.167 5.959.390.673

Exportação da Produção Rural 153.018.342 237.829.7541.203.278.831 1.230.356.580 581.445.249 3.405.928.757

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC 1.082.786 3.147.219 21.516.840 5.230.799 2.464.715 33.442.360

Total 519.135.334 1.773.921.596 10.419.446.777 4.710.842.114 1.532.072.192 18.955.418.014

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 

QUADRO II  
RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS - POR REGIÃO 

 - Previsão 2011 -  
 

      Em R$ 1,00

Região Norte Nordeste Sudeste Sul  Centro-Oeste Total 

Simples Nacional 299.596.085 1.113.152.558 6.026.817.274 2.376.247.754 703.668.322 10.519.481.993

Entidades Filantrópicas 102.215.037 574.235.057 4.094.187.863 1.449.136.225 340.020.521 6.559.794.703

Exportação da Produção Rural 168.434.823 261.790.9191.324.508.248 1.354.314.059 640.025.411 3.749.073.461

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC 1.191.875 3.464.299 23.684.645 5.757.798 2.713.034 36.811.652

Total 571.437.820 1.952.642.833 11.469.198.031 5.185.455.836 1.686.427.288 20.865.161.808

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 

QUADRO II  
RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS - POR REGIÃO 

 - Previsão 2012 -  
 

      Em R$ 1,00

Região Norte Nordeste Sudeste Sul  Centro-Oeste Total 

Simples Nacional 329.240.373 1.223.296.239 6.623.155.879 2.611.371.568 773.294.556 11.560.358.615

Entidades Filantrópicas 112.328.961 631.054.190 4.499.297.586 1.592.524.656 373.664.707 7.208.870.100

Exportação da Produção Rural 185.101.030 287.694.4811.455.565.051 1.488.320.073 703.354.336 4.120.034.971

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC 1.309.809 3.807.083 26.028.182 6.327.518 2.981.481 40.454.073

Total 627.980.173 2.145.851.993 12.604.046.697 5.698.543.815 1.853.295.080 22.929.717.759

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 

QUADRO III 
RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS - POR REGIÃO 

 - Previsão 2010 -  
                

Modalidade 
Previsão 2010              

(R$) 

Participação (%) por Região 
Total 

Norte Nordeste Sudeste Sul  Centro-Oeste 

Simples Nacional 
              9.556.656.224  2,85% 10,58% 57,29% 22,59% 6,69% 100,00%

Entidades Filantrópicas 
              5.959.390.673  1,56% 8,75% 62,41% 22,09% 5,18% 100,00%

Exportação da Produção Rural 
              3.405.928.757  4,49% 6,98% 35,33% 36,12% 17,07% 100,00%

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC 
                   33.442.360  3,24% 9,41% 64,34% 15,64% 7,37% 100,00%

Total   18.955.418.014  2,74% 9,36% 54,97% 24,85% 8,08% 100,00% 

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 

QUADRO III 
RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS - POR REGIÃO 

 - Previsão 2011 -  
                

Modalidade 
Previsão 2011              

(R$) 

Participação (%) por Região 
Total 

Norte Nordeste Sudeste Sul  Centro-Oeste 

Simples Nacional 
              10.519.481.993  2,85% 10,58% 57,29% 22,59% 6,69% 100,00%

Entidades Filantrópicas 
                6.559.794.703  1,56% 8,75% 62,41% 22,09% 5,18% 100,00%

Exportação da Produção Rural 
                3.749.073.461  4,49% 6,98% 35,33% 36,12% 17,07% 100,00%

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC 
                     36.811.652  3,24% 9,41% 64,34% 15,64% 7,37% 100,00%

Total     20.865.161.808  2,74% 9,36% 54,97% 24,85% 8,08% 100,00% 

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 

QUADRO III 
RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS - POR REGIÃO 

 - Previsão 2012 -  
                

Modalidade 
Previsão 2012              

(R$) 

Participação (%) por Região 
Total 

Norte Nordeste Sudeste Sul  Centro-Oeste 

Simples Nacional 
              11.560.358.615  2,85% 10,58% 57,29% 22,59% 6,69% 100,00%

Entidades Filantrópicas 
                7.208.870.100  1,56% 8,75% 62,41% 22,09% 5,18% 100,00%

Exportação da Produção Rural 
                4.120.034.971  4,49% 6,98% 35,33% 36,12% 17,07% 100,00%

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC 
                     40.454.073  3,24% 9,41% 64,34% 15,64% 7,37% 100,00%

Total     22.929.717.759  2,74% 9,36% 54,97% 24,85% 8,08% 100,00% 

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
QUADRO IV 

RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS - DESCRIÇÃO LEGAL 
 - Previsão 2010 -  

          

Modalidade Prazo de Vigência 
Previsão 2010              

(R$) 

Participação (%) 

PIB Arrecadação 
Previdenciária 

          

Simples Nacional Indeterminado                   9.556.656.224 0,28% 4,46% 
Contribuição previdenciária patronal reduzida.         
Lei complementar nº 123/2006.         
          

Entidades Filantrópicas Indeterminado                   5.959.390.673 0,18% 2,78% 
Isenção de Contribuição previdenciária patronal.         
Lei nº 8.212/91, art. 55; com alterações das Leis nº 9.528/97; 
9.732/98 e MP 2.187-13/2001.         
          

Exportação da Produção Rural Indeterminado                   3.405.928.757 0,10% 1,59% 

Não incidência da contribuição social sobre receitas de 
exportações do setor rural (agroindústria e produtor rural 
pessoa jurídica).         
Constituição Federal, art. 149, § 2º, I;         
Lei nº 8.870/94, art 25.         
          

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC até 2013                        33.442.360 0,00% 0,02% 

Redução das alíquotas da Contribuição Previdenciária Patronal 
e redução da Contribuição a Terceiros para as empresas que 
prestam serviços de tecnologia da informação - TI e de 
tecnologia da informação e comunicação – TIC.         
Lei nº 11.774/2008, art. 14.         
          

Total das Renúncias -      18.955.418.014  0,56% 8,84% 

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
QUADRO IV 

RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS - DESCRIÇÃO LEGAL 
 - Previsão 2011 -  

          

Modalidade Prazo de Vigência 
Previsão 2011              

(R$) 

Participação (%) 

PIB Arrecadação 
Previdenciária 

          

Simples Nacional Indeterminado           10.519.481.993 0,28% 4,46% 
Contribuição previdenciária patronal reduzida.         
Lei complementar nº 123/2006.         
          

Entidades Filantrópicas Indeterminado             6.559.794.703 0,18% 2,78% 
Isenção de Contribuição previdenciária patronal.         
Lei nº 8.212/91, art. 55; com alterações das Leis nº 9.528/97; 
9.732/98 e MP 2.187-13/2001.         
          

Exportação da Produção Rural Indeterminado             3.749.073.461 0,10% 1,59% 

Não incidência da contribuição social sobre receitas de 
exportações do setor rural (agroindústria e produtor rural 
pessoa jurídica).         
Constituição Federal, art. 149, § 2º, I;         
Lei nº 8.870/94, art 25.         
          

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC até 2013                  36.811.652 0,00% 0,02% 

Redução das alíquotas da Contribuição Previdenciária 
Patronal e redução da Contribuição a Terceiros para as 
empresas que prestam serviços de tecnologia da informação - 
TI e de tecnologia da informação e comunicação – TIC.         
Lei nº 11.774/2008, art. 14.         
          

Total das Renúncias -  20.865.161.808  0,56% 8,84% 

 



Anexo IV.11 – Renúncias Previdenciárias 
 (Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
QUADRO IV 

RENÚNCIAS PREVIDENCIÁRIAS - DESCRIÇÃO LEGAL 
 - Previsão 2012 -  

          

Modalidade Prazo de Vigência 
Previsão 2012              

(R$) 

Participação (%) 

PIB Arrecadação 
Previdenciária 

          

Simples Nacional Indeterminado             11.560.358.615 0,28% 4,46% 
Contribuição previdenciária patronal reduzida.         
Lei complementar nº 123/2006.         
          

Entidades Filantrópicas Indeterminado               7.208.870.100 0,18% 2,78% 
Isenção de Contribuição previdenciária patronal.         
Lei nº 8.212/91, art. 55; com alterações das Leis nº 9.528/97; 
9.732/98 e MP 2.187-13/2001.         
          

Exportação da Produção Rural Indeterminado               4.120.034.971 0,10% 1,59% 

Não incidência da contribuição social sobre receitas de 
exportações do setor rural (agroindústria e produtor rural 
pessoa jurídica).         
Constituição Federal, art. 149, § 2º, I;         
Lei nº 8.870/94, art 25.         
          

Tecnologia da Informação e Comunicação - TI e TIC até 2013                    40.454.073 0,00% 0,02% 

Redução das alíquotas da Contribuição Previdenciária 
Patronal e redução da Contribuição a Terceiros para as 
empresas que prestam serviços de tecnologia da informação - 
TI e de tecnologia da informação e comunicação – TIC.         
Lei nº 11.774/2008, art. 14.         
          

Total das Renúncias -   22.929.717.759  0,56% 8,84% 

 


